portefeuilles ne doit pas excéder 7 ans.

71.	 La duration des mandats de gestion contractés
par La Mutuelle ne doit pas excéder 5 ans. Dans le cas
où une banque souhaite dépasser cette limite, elle
doit préalablement obtenir l’accord des membres du
Comité d’investissement.

Analyse de sensibilité à une variation du taux

d’intérêt

72.	 Le tableau ci-dessous montre l’incidence
d’une variation de 100 points de base, soit 1%, sur
l’évaluation des instruments financiers :

Le risque de change

73.	 Le risque de change correspond au risque
résultant de la variation des cours des monnaies entre
elles, et son impact sur la valorisation d’un actif ou
d’un passif. Le risque de change auquel l’AMFI est
exposée est principalement lié aux investissements
en devises étrangères présents dans les mandats de

gestion (La Mutuelle uniquement), ainsi qu’au Fonds
fiduciaire exprimé en USD.

74.	 Selon la politique d’investissements de La
Mutuelle, approuvée par le Conseil d’administration,
les mandats de gestion doivent contenir au minimum
50% d’investissements en CHF. Dans sa totalité, le
portefeuille géré doit être investi au minimum à 70%

Analyse de sensibilité à une variation du taux d'intérêt

2022 2021

Augmentation (+)/
Diminution(-) en
points de base

Impact sur
l'excédent de

recettes

Augmentation (+)/
Diminution(-) en
points de base

Impact sur
l'excédent de

recettes

en CHF 1 000 en CHF 1 000

Instruments financiers

Trésorerie et équivalents de trésorerie +100 498 +100 1 011

-100 -498 -100 -1 011

Dépôts à terme +100 507 +100 218

-100 -507 -100 -218

Obligations détenues jusqu'à l'échéance +100 -3 201 +100 -3 697

-100 3 201 -100 3 697

Titres désignés à la juste valeur +100 288 +100 255

-100 -288 -100 -255

Mandats de gestion désignés à la juste valeur +100 -3 308 +100 -3 710

-100 3 344 -100 3 710

Prêts aux membres +100 4 210 +100 4 122

-100 -3 841 -100 -3 762

36

dans la devise de référence et au maximum à 110%.
Les établissements bancaires au bénéfice d’un mandat
de gestion ont recours à des contrats de change à
terme, à des futures, swap et des options sur devises
uniquement à des fins de couverture et non de
spéculation.

75.	 Les pertes ou gains de changes latents enregistrés
en fin d’année lors de l’évaluation du Fonds fiduciaire
sont comptabilisés dans l’état de la performance
financière.

76.	 Dans un souci de minimisation du risque lié aux
variations du taux de change, La Mutuelle investit la
trésorerie et équivalents de trésorerie, les dépôts